
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 10 им. Героя России 

А.Р.Савченко» 

Шпаковского муниципального округа  
 

Приказ 
От 02.09.2024г                                                                            №  227  /01-10 

                                                  п.Цимлянский 

 

Об организации  мероприятий по профилактике 

гриппа и острых респираторных вирусных инфекций (ОРВИ),  

в т.ч. новой коронавирусной инфекции (COVID-19) 

 

На основании постановления Главного государственного санитарного 

врача Российской Федерации от 21.06.2023 г. №9 «О мероприятиях по 

профилактике гриппа, острых респираторных вирусных инфекций и новой 

коронавирусной инфекции (Covid-19) в эпидемиологическом сезоне 2023-

2024 годов», письма Министерства просвещения Российской Федерации от 

15.02.2022 г. №АЗ-116/03 «О соблюдении требований постановления 

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации», 

письма Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека по Ставропольскому краю от 

07.08.2023 г.    №26-00-02/05-4093-2023 «О подготовке образовательных 

организаций Ставропольского края к новому 2024/2025 учебному году» , 

приказа № 386-ОД от 30.08.2023г комитета образования администрации 

Шпаковского муниципального округа Ставропольского края 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Козловой Т.И. – завхозу школы: 

- обеспечить готовность образовательного учреждения к работе в осенне-

зимний период с учетом необходимости соблюдения оптимального 

теплового режима, режима проветривания помещений, оснащенности 

установками для обеззараживания воздуха, термометрами, 

дезинфекционными средствами, средствами индивидуальной защиты 

органов дыхания для сотрудников.   

- контролировать проведение влажной уборки помещений с применением 

моющих и дезинфицирующих средств с очисткой вентиляционных 

решеток непосредственно перед началом функционирования 

образовательной организации. 

- организовать работу сотрудников, участвующих в приготовлении и 

раздаче пищи, обслуживающего персонала с использованием средств 

индивидуальной защиты органов дыхания (одноразовых масок ), а также 

перчаток. При этом смена одноразовых масок должна производиться не 

реже 1 раза в 3 часа. 

 

 



2. Прошляковой О.М. – медсестре: 

- организовать ежедневный мониторинг за заболеваемостью обучающихся  

в ОО. При отсутствии 20 % и более детей по причине заболеваемости 

гриппом и ОРВИ обеспечить частичное (по классам, группам) или полное 

(в целом по организации) прекращение занятий в ОО, согласовав вопрос с 

комитетом образования, территориальными отделами Управления 

Роспотребнадзора по Ставропольскому краю. В случае необходимости – 

изменить сроки школьных каникул (продление, досрочное проведение).   

- обеспечить внесение (согласование) данных в информационную систему. 

Обеспечить внесение оперативных данных в информационную систему в 

соответствии с прилагаемым Алгоритмом в рабочие дни не позднее 10-00 

ч.   

- проводить контроль температуры тела сотрудников в начале рабочего дня 

и в течение рабочего дня (по показаниям), с применением оборудования 

для измерения  перед допуском их на рабочие места и в течение рабочего 

дня (по показаниям), с применением аппаратов для измерения 

температуры тела бесконтактным способом или контактным способом с 

обязательным отстранением от нахождения на рабочем месте лиц с 

повышенной температурой тела и с признаками инфекционного 

заболевания.   

- обеспечить максимальный охват профилактическими прививками против 

гриппа обучающихся и сотрудников ОУ с обязательным информированием 

(согласием) родителей (законных представителей) в письменном виде. 

- провести  разъяснительную работу среди сотрудников учреждения, 

учащихся и родителей о необходимости проведения вакцинации против 

гриппа, ОРВИ и других инфекций, активизировать работу санитарных 

постов, выпуск школьных газет, информационных бюллетеней. 

- довести до сведения всех педагогических работников информационные 

материалы «Памятка педагогам образовательных организаций по 

профилактике новой коронавирусной инфекции (COVID-19). 

- довести до сведения всех педагогических работников информационные 

материалы «Памятка педагогам образовательных организаций по 

профилактике новой коронавирусной инфекции (COVID-19) 

- сведения о проведении вакцинации против гриппа и ОРВИ, новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19) среди обучающихся и сотрудников 

ОО необходимо направлять в комитет образования (Рябко Ж.А.) в срок до 

15 сентября, 15 октября, 15 ноября по форме №2 в форматах PDF и WORD.  

3.Дежурному педагогу, администратору: 

- осуществлять «утренний фильтр» всем участникам образовательного 

процесса и сотрудникам учреждения, контролировать наличие сменной 

обуви у обучающихся. 

 4. Работниками пищеблока мытье посуды и столовых приборов должно 

осуществляться в посудомоечной машине при максимальных 

температурных режимах. При отсутствии посудомоечных машин мытье 

посуды должно осуществляться ручным способом с обработкой столовой 

посуды и приборов дезинфицирующими средствами в соответствии с 

инструкциями по их применению.  



5.Учителям-предметникам осуществлять проветривание помещений, 

обеззараживать регулярно воздух с использованием оборудования по 

обеззараживанию воздуха. 

6. Кл.руководитклям 1-11 классов: 

-  контролировать наличие сменной обуви у обучающихся, 

      - провести разъяснительную работу о необходимости мытья рук после 

посещения туалета, перед приемом пищи. 

     7. Заместителю директора Пащенко Л.И. 

    - при проведении карантинных мероприятий организовать 

предоставление обучающимся домашних заданий, задействовав 

официальный сайт образовательного учреждения, электронную почту 

детей, родителей (законных представителей).  

      8. Заместителю директора Климовой Г.А., советнику директора по 

воспитанию Портнову А.А.: 

   - активизировать информационно-разъяснительную работу санитарных 

постов, выпуск школьных газет, информационных бюллетеней, обеспечить 

информационную открытость сайта ОО.  

      9. Чунаревой О.П. – кладовщику: 

  выполнять требования к организации питания, в т.ч. витаминизации 

блюд. 

      10. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 
 

 

                Директор школы                                           М.В.Брилева 

                С приказом ознакомлен: 

               

                Прошлякова О.М. 

                Козлова Т.И. 

                Толокнева В.В. 

                 Климова Г.А. 

                 Кирьянова М.В. 

                 Самарина Р.К. 

                 Пащенко Л.И. 

                 Щербанева М.Н. 

                 Широкородова О.А. 

                 Иванова С.В. 

                 Жукова Т.В. 

                 Завгородняя О.П. 

                 Абакумова Т.Н. 

                 Налитова Ю.В. 

                 Корниенко И.Н. 

                 Даниленко О.В. 

                 Чунарева О.П. 

                 Портнов А.А. 

                


